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ДОПОЛНЕНИЕ
К АДМИНИСТРАТИВНОЙЖАЛОБЕ

В дополнение к поданной 08 сентября 2023 года административной жалобе
на решение об удалении недостоверной информации на сайте kloop.kg под
заголовком «Политик Равшан Джеенбеков заявил, что его пытают в СИЗО – 1»,
дополнительно сообщаю следующее:

Закон КР “О защите от недостоверной (ложной) информации” регулирует
исключительно вопросы защиты чести, достоинства и деловой репутации
юридических или физических лиц. Закон предусматривает, что если, в течение 24
часов от владельца сайта не будет предоставлено ответа, то в соответствии с
Законом и Порядком обжалования действий владельца сайта или страницы сайта,
удаления недостоверной (ложной) информации, лицо имеет право обратиться с
заявлением в уполномоченный орган – Министерство культуры, информации, спорта
и молодежной политики КР (далее МКИСМП КР), которое в течение 48 часов
рассматривает заявление обратившегося лица.

Порядок обжалования устанавливает, что МКИСМП КР может рассматривать
вопрос о приостановлении распространения информации только при наличии
правильно оформленного заявления от физических или юридических лиц (пп.9., п.2
Порядка обжалования).

Так, в соответствии с положениями Порядка от заявителя требуется
изложение в заявлении в числе прочих таких сведений как: “обоснованное
требование, предъявляемое заявителем (предмет заявления); доменное имя сайта в
сети Интернет, его сетевой адрес, указатель страницы сайта в сети Интернет, где
размещена недостоверная (ложная) информация; информацию или материалы,
подтверждающие дату и время обращения заявителя к владельцу сайта или
страницы сайта в сети Интернет; информацию или материалы, подтверждающие
отказ владельца сайта или страницы сайта в сети Интернет от удаления
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недостоверной (ложной) информации и размещения информации о ее
опровержении (при наличии)”.

В случае обнаружения неполноты сведений в заявлении в соответствии со
ст.29 Закона “Об основах административной деятельности и административных
процедурах” уполномоченный орган должен вернуть заявление для устранения
недостатков.

Таким образом, прописанный механизм предполагает блокировку сайта
исключительно по заявлению граждан или юридических лиц, которые считают, что в
отношении них распространены недостоверные сведения, порочащие их честь,
достоинство или деловую репутацию.

Однако, ГКНБ не обращалось в редакцию kloop.kg с требованием удалить
публикацию, более того заявление об условиях содержания в СИЗО-1 относятся к
Государственной службе исполнение наказаний, а не ГКНБ. СИЗО-1 не является
структурным или подведомственным подразделением ГКНБ, следовательно о каком
ущербе деловой репутации заявителя можно утверждать?

В решении МКИСМП КР не указано какой именно материал является
недостоверным, кто именно распространил недостоверную информацию. Особо
следует отметить, что МКИСМП КР не принимало каких-либо мер по установлению
достоверности либо недостоверности распространенных сведений в под
заголовком ««Политик Равшан Джеенбеков заявил, что его пытают в СИЗО – 1» от 01
сентября 2023 года.

Закон КР “Об основах административной деятельности и административных
процедурах” в статье 9 указывает, что административная деятельность должна быть
направлена на цели, установленные Конституцией и законами Кыргызской
Республики, а меры их достижения должны быть соразмерными, то есть
применимыми, необходимыми и целесообразными (разумными).

Однако, блокировать целый новостной сайт из-за одной публикации без
установления фактов распространения недостоверной информации является
несоразмерным и нецелесообразным (неразумным).

На основании вышеизложенного, прошу удовлетворить административную жалобу
и отменить решение об удалении недостоверной информации на сайте kloop.kg
под заголовком «Политик Равшан Джеенбеков заявил, что его пытают в СИЗО – 1».

11 сентября 2023 года
Представитель по доверенности
Якупбаева Фатима Абдыбоходировна

__________________
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